**mortificatio, -onis f.**

Quarto, severa mortificatio, quia citarizabant, id est carmen mortificabant in citharis, scilicet non in alienis: *Serm. Qinqu.* 20 (p.60).

## **mortifico, -are**

(*sc. Deus*) intendit ... voluntatem humanam mortificare et carnalem affectum in spiritualem mutare: GEORG. HUNG. *Tract.* p.332.

## **mortifico, -are**

Quarto, severa mortificacio, quia citarizabant, id est carmen mortificabant in citharis, scilicet non in alienis: *Serm. Qinqu.* 20 (p.60).

**mortuus, -i m. v. morior, mori, mortuus sum**

Cum ... absentes, quocunque obsequii genere fungantur, vulgato proverbio pro mortuis haberi soleant: 1524 BROD. *Epist.* p.94.

**morula, -ae f.**

Nolint habita ratione praemissarum difficultatum de hac interiecta morula significationis nostrae aut incuriae aut negligentiae adscribere: 1503 Kato, *Hist.crit.* XVIII p.352.

**morula, -ae f.**

Nolint habita ratione praemissarum difficultatum de hac interiecta morula significationis nostrae aut incuriae, aut negligentiae quidquam adscribere: 1503 Pray, *Annales* V p. 308.

**mos, moris** *m.*

Qualis itaque sit et quibus praeditus moribus,  
... ex infra scripto epigrammate ... poteris ad  
unguem usque cognoscere: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.129).

**mos, moris** *m.*

Ut moris est claustris sororum nostro ordini incorporatarum: *Vita Marg.* p.18.

[Szovák] 2015.2.16.

**mos, moris** *m.*

Nosti, quanta illius tantae multitudinis sit morum  
diversitas: VALENT. ECK p.50.

**mos, -oris** *m.*

**mos, -ris** *m.* 'consuetudo', 'ritus': — szokás

... demptis tamen in quibus castris pecunia more forensi existeret; 1413 *Zsigm.oklt.* IV,49.

**mos, -ris** *m.*

Idem vaivoda noster ... per internuntios suos obtulerat se voluntati nostrae in hac parte morem gesturum et terras illas remissurum: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.340.

**mosmoris** *m.*

Ut vitam, mores et conversationem eorum emendarent et in meliorem frugem reducerent: Quod egregius dominus Petrus ... sepius exortatus fuisset et requisivisset dictos fratres verbiis piis: Erdélyi, *Register* p.110.

**motivum, -i n.**

Oportet exprimere locum adoracionis, modum adorandi et motivum ad adorandum: *Serm. Quinqu.* 9 (p.39).

**motivum, -i n.**

Ut autem convenienter fiat nostra oratio, oportet exprimere locum adoracionis, modum adorandi et motivum ad adorandum: *Serm. Qinqu.* 9 (p.39.

## **motivus, -a, -um**

Quamvis nos ... pridem contra ... Petrum Zudar banum animum habentes motivum eundem nostris vinculis mancipando ... instrumenta ... ad domum nostram tavnarnicalem reponi fecerimus: *1386 Süttő, Anjou II p.383.*

**motus, -us** *m.*

Hoc apparet ex dicto Philosophi De celo et mundo (?), quod ubi est motus totius ignis, ibi est et scintille unius: *Serm. Qinqu. 7* (p.36).

**motus, -us** *m.*

Cardinalem Volterranum ob suspicionem Siciliae ad defectionem sollicitatae et rerum novarum motus in custodiam . . . coniectum puto maiestatem vestram iam pridem intellexisse: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**motus, -us** *m.*

Ut ... sol perpetuo circumagitur motu, nec requiem novit ullam: VALENT. ECK p.48.

**motus, -us** *m.*

Ut qui ministrat Deo, habet indumentum candide  
innocencie restringendo concupiscenciam carnis  
et motus mentis: *Serm. Quinqu.* 19 (p.58).

## **moveo, -ere**

Qualiter vos, ... nescitur unde moti, certas pecudes et pecora iobagionum ipsorum exponencium ... abigi et depredari fecissetis: 1520 Horváth, *Pótlások* p.179.

## **moveo, -ere**

Nos in quadam causa in facto cuiusdam vinee religiosorum fratrum heremitarum ordinis Sancti Pauli primi heremite de Chatka ... inter ipsos fratres heremitas ac honestam dominam ... relictam ... coram religioso fratre Michaele custode dicte ecclesie Sancti Martini alias mota et ventilata ... novum iudicium concessimus: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**mucro, -onis** *m.*

Petrus ... in primis congressibus ... multos ex eis in fortitudine sui brachii in terram prostravit et multos in virtute virium suarum suo mucrone acriter peremit: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64.

**mucro, -onis** *m.*

Petrus ... in primis congressibus ... multos ex eis in fortitudine sui brachii in terram prostravit et multos in virtute virium suarum suo mucrone acriter peremit: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64.

## **mugio, -ire**

Multos delicto saepe minori / aere Perillaeo Phalaris mugire coegit: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,193–94.

## **mulco, -are**

Ex Lombardia habemus nova ... Gallos ex Italia iam discedere et in discessu huiusmodi per nostros unam partem eorum male mulcatam, ... interfectum quendam capitaneum, unum ex principalioribus, vulneratum etiam supremum capitaneum, quem almiralium vocant: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

## **muliebris, -e**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis et traductionis eiusdem datarum et assignatarum, puta ... quattuor torquitorum aureorum, ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majtényi* p.560; *Dl 73240*.

**muliercula, -ae f.**

Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiples et varias ineptias ... a mulierculis quoque suspectis non temperabant: Erdélyi, *Register* p.28.

**muliercula, -ae f.**

Nonnulli domi forisque sese ita praeclare gerunt,  
ut ... cuiusvis mulierculae sese amore conteme-  
rarunt: BONE., *Symp.* III,717.

**muliercula, -ae f.**

Quedam mulier cum pluribus mulierculis vestibus virilibus indutis et alie alio habitu larvationes exercebant: Szilády, *Temesvári* p.6.

**mullandinator, -is m.**

*Idem ac molendinator (in alio exemplari textus):  
1414 Zsigm. oklt. IV,2671.*

## **multiplex, -icis**

Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiples et varias ineptias ... a mulierculis quoque suspectis non temperabant: Erdélyi, *Register* p.28.

**multiplex, -icis**

Quod hominem curis multiplicibus occupatum  
ante annos senectus obruat: VALENT. ECK p.48.

**multiplicatio, -onis f.**

Miraris multiplicationem eorum (*sc. Turcorum*):  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.324.

**multiplicitas, -atis f.**

Cum propter arduitatem, difficultatem ac multiplicitatem articolorum (*sic*) causarum sic motarum commodose nequaquam ipse cuase Strigonii discuti posse viderentur: *1425 Pozsonyi vizsály* p.257.

## **multiplico, -are**

A qua corona veluti radii solares seu virgulae, solis iubar splendide multiplicatum ex utraque parte ipsius galeae sursum deorsumque et supra galeam similes ad modum radiorum solarium cum ventilabris banderiae et pictura antiquorum armorum desuper radiis coruscare egredi et diffundi videntur: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.246.

**multitudo, -inis** *f.*

Nosti, quanta illius tantae multitudinis sit morum  
diversitas: VALENT. ECK p.50.

## **multo, -are**

Siqui etiam pro poena aliqua multa multarentur,  
multam eam pro vobis accipere conaremini: 1522  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.376.

## **multo, -are**

Siqui etiam pro poena aliqua multa multarentur,  
multam eam pro vobis accipere conaremini: 1522  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.376.

**multomagis** *adv.*

Si aliquis Christi fidem per motiva inductus vel tribulatione et angustiis coactus negare deberet, multomagis ego negassem: GEORG. HUNG. *Tract.* p.304.

**multotiens** *adv.*

Ita ... una (*sc. opinio*) alteram prosequitur (codd. K1-P3: persequitur; codd. Wsqq, P: persequatur) vi armorum et munitionibus castrorum, ut multociens perturbato universo regno, nisi rex manus apponat, nequaquam sedari possunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.354.

**multoties** *adv.* (multotiens)

Quod multotiens solummodo tres aliquando duo,  
et aliquando unus tantummodo frater ... fuisset  
reperitus: Erdélyi, *Register* p.133.

**multoties** *adv.*

Contingit autem multociens (*sic*) propter peccata  
populi: *Serm. Qinqu. 3* (p.29).

**multum** *adv.*

Credo ego ... maiestatem ... multum in hoc posse, modo sua maiestas ad eum mitteret, quod nunc potissimum rebus eius ad hunc statum deductis quamprimum faciendum videretur: 1524  
BROD. *Epist.* p.98.

**multum** *adv.*

Quae quidem res licet et pontificem et ... cardinales multum turbaverit: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

## **multus, -a, -um**

Nec tamen negarim iam etiam apud Turcas pleoresque in acie stare disciplinae bellicae neque rudes, neque imperitos: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.255.

**multus, -a, -um**

Quod nos ad devotionem et instantiam plurimam comitis Michaelis erga nostrum ordinem propositam promittimus bona fide locum ... Scemenia ... retinere: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

**multus, -a, -um** (*comp.*: pleores)

Nec tamen negarim iam etiam apud Turcas pleoresque in acie stare disciplinae bellicae neque rudes, neque imperitos: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.255.

**multus, -a, -um**

De subsidio ... nepoti maiestatis vestrae ... hic  
a sede apostolica subministrando ... multa qui-  
dem saepius deliberata et decreta: 1523 BROD.  
*Epist.* p.72.

**multus, -a, -um**

Sed de his plus ac satis: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.128).

**multus, -a, -um**

Dum sit Scythotauris multo inhospitalior: 1514  
TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **multus, -a, -um**

Quare mihi persuasum habui, tibi illum (ut erat hominum studiosorum amantissimus) plurimas suas epistolas misisse, quarum mihi a te copiam fieri peto, et si permiseris obsecro: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **mundanus, -a, -um**

C. Plinius ille nobilissimus historiae mundanae conditor ... inquit: 1513 Teleki-Kovácsnai, IAN. PANN. *Dedic.* II p.252.

## **mundanus, -a, -um**

Ego ... mutabilitatem mundani status animo revolvens praesentibus et futuris publice significo ... universis, quod *etc.*: 1463 Zimmermann, *Urbk.* VI p.149.

## **mundanus, -a, -um**

C. Plinius ille nobilissimus historiae mundanae conditor ... inquit: 1513 Teleki-Kovácsnay, IAN. PANN. *Dedic.* II p.252.

**mundatio, -onis f.**

Aqua ergo graciaram habuit in Sancto Iohanne effectum mundacionis: *Serm. Quinqu.* 18 (p.57).

## **mundialis, -e** (mundalis)

In quibus (*sc. litteris*) nomen eiusdem Stephani, fratris iam dicti Nicolai conscriptum fore vidimus fide oculata, et ex eo easdem possessiones rite et rationabiliter, sicuti eundem Nicolaum ipsum adhuc vita perfructe mundali (*sic, recte forsitan: vita perfruentem mundali*), sic ipsum Stephanum ... tangere dinoscuntur (*sic*): 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.139.

**munditia, -ae f.**

Propter mundiciam voluntatis et luculenciam rationis, que duo debent esse in predicatore: *Serm. Quinqu.* 1 (p.24).

**munditivus, -a, -um**

Aqua habet virtutem munditivam: *Serm. Quinqu.*  
18 (p.57).

**munia** *n.*

Qui absente ... summo cancellario eius ipsius et  
munia obeat et vices ac personam sustineat: 1525  
Theiner, *Mon.Slav.* I p.588.

**munificentia, -ae f.**

Summa ... vestrae serenitatis clementia et singularis in omnes liberalitas ac munificentia spem mihi dat vestram serenitatem preces etiam nihil a se merentis servitoris non aspernaturam: 1524  
BROD. *Epist.* p.94.

**munimen, -inis *n.***

Praesens scriptum supranominati comitis Michaelis sigilli et nostrorum fecimus munimine roborari: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.24.*

[Szovák] 2015.2.16.

**munimen, -is n.**

Litteras praesentes nostri appositione sigilli roboratas ipsi Nanae comiti confratri dignum duximus in supra dictae emtionis testimonium et munimen concedendas: *1248 CD Hung. IV/2 p.25; cf. Dl 323.*

**munimentum, -i n.**

Quos ut fortissimos eosdemque fidissimos Romanus quilibet imperator et in cohortem praetoriam conscribere et ad custodiam corporis adsciscere pro munimento ducebat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

**munimentum, -i n.**

Quos ut fortissimos eosdemque fidissimos Romanus quilibet imperator et in cohortem praetoriam conscribere et ad custodiam corporis adsciscere pro munimento ducebat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

**munimentum, -i n.**

Quod ... compareant in iudicio legitime coram

nobis per se vel procuratores suos idoneos cum omnibus et singulis iuribus et munimentis suis causam et causas huiusmodi quomodolibet tangentibus ad dicendum et excipiendum quicquid verbo vel in scriptis contra adversus preinsertas ... litteras apostolicas dicere sive excipere voluerint: Erdélyi, *Register* p.16.

**munio, -ire, -ivi/ii, -itus**

Novum soltanum dicunt se contra Turcas diligenter munire: 1524 BROAD. *Epist.* p.96.

[Monostori] 2015.2.16.

## **munio, -ire**

Ut ipsi castrum ... munire et et (*sic ed.*) muro circumdare possint: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.215.

**munitio, -onis f.**

Ita ... una (*sc. opinio*) alteram prosequitur (codd. K1-P3: persequitur; codd. Wsqq, P: persequatur) vi armorum et munitionibus castrorum, ut multociens perturbato universo regno, nisi rex manus apponat, nequaquam sedari possunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.354.

**munus, -eris n.**

Semper tempore paschali quelibet integra sessio  
<de> iis infrascriptis villis seu oppidis pro mune-  
ribus unum cruciferum videlicet obligatur: 1520  
Nógrádi, *Kanizsai* II,237 (p.27).

**munus, -eris n.**

Optulerunt autem spiritualiter ista munera (sc. *magi*): *Serm. Quinqu.* 25 (p.68).

**munus, -eris** *n.*

Istis enim muneribus protestabantur nati dignitatem, et ex nato nostram utilitatem: *Serm. Quinqu.* 25 (p.68-69).

**murator, -oris** *m.*

Cives et hospites nostri de Lipche ... alter Iohannes dictus Haderdaz et Nicolaus filius Iohannis muratoris: *1419 Zsigm.oklt.* VII,297.

**murra, -ae f.** (myrra)

Haec enim, ... quingentesimo quoque anno ex Arabia proficiscens defunctum patrem myrraque involutum in templum Solis defert ibique humat: BONF., *Symp.* III,617.

**murra, -ae f.**

Aurum enim est precipuum in metallis, thus in sacrificiis, mirra in sepulturis: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**murra, -ae f.**

Aurum ... excellit in divitiis mundi, thus in honoribus, quibus honoratur Deus in cultu religionis, mirra in deliciis, quoniam ex eius unccione conservantur membra tenera delicate carnis: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**murus, -i m.**

Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum, reverendissimi Urbani, prepositi ecclesie Sancti Nicolai confessoris extra muros civitatis nostre Albaregalis fundate, sumptu thesaurarii nostre maiestatis, necnon nobilium Blasii et Iohannis, fratrum eiusdem carnalium, quomodo *etc.*: 1480 Horváth, *Pótlások* p.174.

**murus, -i m.**

Supra vero murum eundem edificii locandi nostris interdicta concivibus auctoritas: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

**murus, -i m.**

Murus eiusdem ecclesie pro aliqua parte in hunc diem forte corruisset: Erdélyi, *Register* p.109.

[Hegy] 2015.2.16.

**murus, -i m.**

Damna claustro exinde proveniencia attendentes  
... fratribus ordinis predicatorum ... ab viculo,  
qui ducit ad plateam pontis usque murum civita-  
tis, pro florenis centum ... vendidimus (*sc. fos-*  
*satum*): 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277  
780.

**Musa, -ae f.**

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophię professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

**musca, -ae f.**

Sed heu, modo verificatur in hominibus illud dictum Anaxagore: lex est tela quedam aranee, que minora capit animalia, maiora autem ipsam pertranseunt. Nam eam magna musca intrando lacerat et pertransit, parva autem in ea capitur: Szilády, *Temesvári* p.36.

**musca, -ae f.**

Quartum est cogitacio irruens, quando est oppressus fantasmatis, que sunt musce morientes, id est importune cogitaciones: *Serm. Quinqu.* 15 (p.51).

**muscatum, -i n.**

Specierum diversarum genera, ut sunt crocum, piper, zinziber, gariosoli, nuces muscati, flores muscati ac cynamoni et talibus speciebus consimilia: *1436 Mon. Budapest III/2 p.272.*

## **mutabilis, -e**

Praenotata signa metalia ... suo modo et effective demonstrari et temporis propter vetustatem et rerum mutabilem factam variationem per eosdem magistros ... reperiri non potuissent: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.469.

## **mutabilis, -e**

Praenotata signa metalia ... suo modo et effective demonstrari et temporis propter vetustatem et rerum mutabilem factam variationem per eosdem magistros ... reperiri non potuissent: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.469.

**mutabilitas, -atis *f.***

Ego ... mutabilitatem mundani status animo revolvens praesentibus et futuris publice significo ... universis, quod *etc.*: 1463 Zimmermann, *Urbk.* VI p.149.

**mutatio, -onis f.**

Ne in servitiis suae maiestatis existens inter mortuos in istis sacerdotiorum mutationibus computarer: 1524 BROAD. *Epist.* p.98.

**mutatio, -onis f.**

Non dubito ... nonnullas beneficiorum ecclesiasticorum mutationes in Hungaria fore: 1524  
BROD. *Epist.* p.94.

**mutatio, -onis f.**

Ipsas litteras ... in nulla sui parte aliquo vitii scrupulo infectas ... conperientes ... de verbo ad verbum sine aliqua mutatione transscribi faciendo eidem ... plebano ... duximus confirmandas: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.110.

**mutatio, -onis f.**

Ne huiusmodi donationis nostrae series successorum mutatione temporum per quempiam valeat ... retractari: *1284 CD Hung. V/3 p.233.*

[Szovák] 2015.2.16.

**mutatio, -onis f.**

Consilium ... meae ad caesarem profectionis  
fuit mutatum, cuius mutationis vix scirem ego ip-  
se dicere certam causam: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**mutatio, -onis f.**

Sic in Deum nulla cadit mutatio voluntatis, quia ab eterno voluit facere, sed sic et isto tempore, quo perficere illam voluntatem decrevit et ab eterno, ut non antea produceret: Szilády, *Temesvári* p.5.

**mutatorium, -ii n.**

Quia habencium mutatoria magis a tineis vestes comeduntur, quam a portatoribus atterantur:  
*Serm. Qinqu. 33 (p.82).*

**mutilatio, -onis** *f.*

Quod ipse ... Stephanum ... super universis vulnerationibus, mutilationibus et sanguinis effusionibus ac dissensionum generibus ... reddisset absolutum: 1379 Keglevich, *Garamsztb.* p.204.

## **muto, -are**

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et gratiosa maturitas de dispectu(*ed.*: !) ita, ut vix unquam asperis vel blandis mutari, deici vel extolli notabiliter videretur: *Vita Marg.* p.18.

## **muto, -are**

Que (*sc. B.Margareta*) ... vestem, quam induebat novam, vix unquam mutabat, donec vetustate esset laniata: *Vita Marg.* p.18.

## **muto, -are**

Consilium ... meae ad caesarem profectionis fuit mutatum, cuius mutationis vix scirem ego ipse dicere certam causam: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

## **muto, -are**

Quod cum in obscuro carcere volutatus esset in testis con fractis cum recentibus wulneribus et iaceret ligno constrictus, lux immensa per carcerem spargitur et trabe dissoluta testarum asperitas in florum suavitatem mutatur et sic ambulans super flores psallebat: *Serm. Quinqu.* 36 (p.86).

**mutto, -onis m.**

Ipse ... unum molendinum suum perpetuum et a 25. Annis vel ultra cum onere censuum, dumtaxat duorum muttonum frumentorum singulis annis ... ad castrum Vereskew appellatum debendorum et persolvendorum pacifice et quiete possessum ... in perpetuam eleemosynam dedisset: 1512 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.644.

## **mutuo, -are**

Petit ... idem Gregorius domino preposito per  
me ... mutuare duas secures ad incidendum li-  
gna: *1425 Pozsonyi vizsály* p.264.

**mutuo** *adv.*

In cuius relationis donationisque mutuo testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum: 1385 Keglevich, *Garamsztb.* p.218.

**mutus, -a, -um**

Nisi te mutis piscibus surdiorem esse atque elinguem illum Harpocraten examussim referre factus essem certior: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**mutus, -a, -um**

Bigis invecus opacis / paulatim mutum somnus  
complectitur orbem: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,257–258.

[Szovák] 2015.2.16.

**mutuum, -i n.**

Et cum aliquando in ludo ad verba contentiosa venissent, se invicem ad capillos traxissent, et sese mutuo manibus, palmis pugnisque percussissent: Erdélyi, *Register* p.139.

## **mutuus, -a, -um**

Ubi idem Draag ... habitis mutuis congressibus Deo sibi suffragante vexillum eorundem Lithvanorum cum quodam eorum capitaneo nostre specietenus apportare et presentare curavit maiestati: it1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

**mutuus, -a, -um**

Universi cives de Bors ipsam possessionem Koro-  
san usque ad mutuum colloquium vestre serenita-  
tis prohibuissent regni vestri consuetudine requi-  
rente: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.141.

**mutuus, -a, -um**

Que de mutuis connubiis et concordia principum  
vestra sanctitas mihi per eum significavit: 1525  
Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **mutuus, -a, -um**

Quibus (*sc. litteris*) mediantibus idem Stephanus ... ac Andreas, ... necnon Franciscus episcopus ... inter se de et super bonis ipsorum ... fecisse dinoscuntur mutuum obligationem et contractum: *1519 Doc.Bátori I p.293.*

**mydriasis, -is f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalaea, ... mydriasis: BONF.  
*Symp.* III,442.

**myrmecium, -ii n.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... myr-  
mecium: BONF. *Symp.* III,446.

**nam** *coni.*

Nam templi praesuli, domino Ioanni Turzo, Vratislaviensi episcopo, cordi est, omnes illius epistolas ... chalcographorum prelo traditum iri velle:  
*1516 TAUR. Epist. 2 (p.174).*

**nanciscor, -i, nactus sum** (narciscor)

Dum fideles sui voti metas narciscuntur, alii eorum exemplo edocti ad fidelitatis opera ... accingantur: *1284 Reg.duc.* p.142.

**nanciscor, -i**

Quod pro illa animi fiducia, quam in ea gerimus,  
nacto tempore aequae illis ac nostris libere utemur:  
1505 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.418.

**narciscor**

*vide* nanciscor.

**narratio, -onis** *f.*

Prout ex eorum narratione accepimus: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.279.

**narro, -are**

Rediens istic ex Urbe doctor Lucas ... narravit nobis, quantam curam et diligentiam adhibueris in ipso negotio ex ipsis labyrinthis extricando: 1523 BROAD. *Epist.* p.78.

## **nascor, -i, natus sum**

Regina ... cum rege, marito suo quasi piaculum quoddam, si filia nasceretur, ut sanctimoniam eam facerent, devenerunt (*sic ms., ed. corr.: devoverunt*): *Vita Marg.* p.17.

**nascor, -i**

quod fenum nascens inter dictam silvam iobagiones ... percipere deberent: *1513 Reg.Strig.* p.100.

## **nascor, nasci, natus sum**

Mirror, Etnearche, quum homo sis annos vixdum quadraginta natus, caput tamen et barbam tanta canicie et frontem rugarum asperitate obseptam habeas, ut te octogenarium facile existimemus omnes: VALENT.ECK p.48.

## **nascor, nasci, natus sum**

Quatuor sessiones iobagionales ... in vicinatu domus paternae ipsius Urbani, ... in qua scilicet idem natus esse dicitur, habitas ... memorato Urbano ... donavimus: 1478 Wenzel, *Dóczyak* p.9.

**nasturtium, -ii n.**

Tuam ... excellentiam ... obsecro, quatenus nasturtium edas, et sicut solent tortuosi elephantes praematurum foetum decimo saltim anno sub lucem emittas: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**nata, -ae f.**

Quod (*sc. regnum*) per insultus Lithvanorum ... creberimos anno ... domine Marie regine ... nate nostre carissime coronationis primo plerumque turbabatur: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **natalis, -e**

Que minime acta fuisse arbitramur, si hec gens Hungarica natalis soli dulcedine allecta non de exteris nacionibus, sed de gente sua quempiam regem idoneum pro se elegisset: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.66.

## **natalis, -e**

Quem (*sc. affectum*) ad ipsum regnum Bohemicum gerimus, ad hoc enim nos, qui ex ipso originem traximus, velut haeredem invitat et allicit natalis soli dulcis memoria, quae illius fore nos immemores non permittit: *1417 CD Hung. X/5 p.760.*

**natio, -onis f.**

Que minime acta fuisse arbitramur, si hec gens Hungarica natalis soli dulcedine allecta non de exteris nacionibus, sed de gente sua quempiam regem idoneum pro se elegisset: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.66.

**natio, -onis** *f.*

Non unius regis aut populi videtur esse, ut tantum tyrannum, tot populorum ac nationum dominum non dicamus superare, sed si totus incumbat, finibus suis arcere saltem et repellere possit: 1523  
BROD. *Epist.* p.71.

**natio, -onis f.**

Maxime eciam et precipue ea ratione inducti,  
quod per totum orbem nulla dinoscitur nacio  
sew gens, que non de gente et sanguine atque na-  
cione sua regem et dominum sibi eligeret: 1505  
*Tudománytár* 1839/VI p.67.

**nativitas, -atis** *f.*

Exspectamus ... cardinalem ... ad diem nati-  
vatis huc venturum: 1524 BROD. *Epist.* p.104.

**nativitas, -atis** *f.*

Qui nunquam matutinas et horas canonicas cantassent, nisi aliquando in festo Pasche et Nativitas Domini: Erdélyi, *itRegister* p.120.

**nativum, -i n.**

Si quid epistolio nostro, quod e nativo Olomucio ad te dederam, quando ad incunabula nostra animi gratia nuper concesseram, nihil hucusque responderis: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **nativus, -a, -um**

scire namque debuit regiam maiestatem fraternam et illud regnum, quod sibi nativum et hereditarium est, et iure primogeniturae se magis, quam ipsum d<ominum> regem Poloniae concernit, salvo honore nulli relinquere posse: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

## **nativus, -a, -um**

Scire namque debuit regiam maiestatem fraternam et illud regnum, quod sibi nativum et hereditarium est, et iure primogeniturae se magis, quam ipsum d[ominum] regem Poloniae concernit, salvo honore nulli relinquere posse: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41.

## **nato, -are**

Aliis ... natando evadentibus ipse solus in profundum descendit eo, quod natare ignoravit: Szilády, *Temesvári* p.7.

**natura rerum, -ae f.**

(Tempore homicidii) in rerum natura non fuisset:  
*1414 Zsigm. oklt. IV,2103.*

**natura, -ae f.**

Neque sum ... natura adeo ambitiosus, ut patrocínio vestrae serenitatis ... aliud consequi optem, quam unde possim commodius et honorificentius vestris maiestatibus servire: 1524  
BROD. *Epist.* p.95.

**natura, -ae f.**

Quatenus vidit per incuriam dictorum fratrum Augustiniensium et non secundum legem nature sive vetustatem fuisse desolatum monasterium iamfatum: Erdélyi, *Register* p.56.

## **naturalis, -e**

Feria secunda praeterita ipse princeps Albertus praestitit iuramentum uti domino suo naturali ... regi Poloniae sedenti in diademate in throno ad id constructo: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**natus, -a, -um**

Ego Iohannes natus condam Anthonÿ Milethÿnczÿ de Strigonio publicus sacra apostolica regali-  
que in hoc regno Hungarie ... prenominatis te-  
stibus presens interfui: Erdélyi, *Register* p.44.

**naufragium, -ii n.**

Ut ipsius sacrosanctae matris ecclesiae illibata unitas reformaretur nulla recidivae tempestatis naufragia deinceps incursura: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.250.

**nausea, -ae f.**

Si omnia, que audivi, vidi et expertus sum, narrare vellem, tedium generaret (codd. Wsqq, P: generarent) et nauseam audientibus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.352.

## **navalis, -e**

Sicuti ... dominationum vestrarum ... maritimis copiis, navali praelio, aequa forte, pari virtute cum hoste illo communi ultro citroque secunda satisque prospera fortuna saepe certatum esse plane cognovimus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.348.

## **navigo, -are**

Ad cuius clamorem omnes perterriti, cum esset sero in tenebris, nemo audebat navigare intra paludes, ut videret, quid ageretur aut posset iuvare illam: Szilády, *Temesvári* p.6.

**navis, -is f.**

Quidam vir fortis natus eiusque mulieris compatiens materno ululatu prosiliit in unam navem, ut iret ad adiuvandum illum: Szilády, *Temesvári* p.6.

**navo, -are**

In praesenti causa pro remissione illius terrae  
... occupatae omnem certe operam medio ora-  
torum nostrorum sciat nos navasse: 1503 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.340.

**ne coni.**

Vereor, ne tarde veniant: 1524 BPOD. *Epist.* p.89.

[Monostori] 2015.2.16.

## **necessarius, -a, -um**

Item res argenteas, quae supererunt, legavit ad usus eos, quos spetiatim nominavit ecclesiae faciendos, et ad eos, qui fuerint necessarii: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31; *Dl* 89 199.

## **necessarius, -a, -um**

Quam ut relictis praesidiis necessariis ea tantum, quae ab illo sunt parta, in reditum suum defendi ac retineri possent: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**necessarius, -a, -um**

Sanctissimus dominus noster mittit ad succursum Clyzii com meatum ... et alia ad defensionem necessaria: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

## **necessarius, -a, -um**

Quomodo civitates suae maiestatis regiae ... legitima reambulatione et novarum metarum erectione ac ab aliorum iuribus possessionariis sequestratione plurimum indigerent et essent summo-pere necessariae: 1500 Wenzel, *Dóczyak* p.60.

## **necessarius, -a, -um**

Item res argenteas, quae supererunt, legavit ad usus eos, quos spetiatim nominavit ecclesiae faciendos, et ad eos, qui fuerint necessarii: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31. = *Dl* 89199.

**necessarius, -a, -um**

Te amo, mi Vadiane, quem mihi dederunt fata necessarium: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**necessarius, -i m.**

Prelatorum et baronum universitastisque procerum et nobilium huius regni Hungarie Bude habita pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis necessario occupamur: Erdélyi, *Register* p.32.

**necesse** *adv.*

Si necesse fuerit: Erdélyi, *Register* p.42.

[Hegy] 2015.2.16.

**necessitas, -atis** *f.*

Pietas divina implevit pium desiderium servorum suorum mittendo Filium suum et satisfaciendo affectui eorum et necessitati redimendorum: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

**necessitas, -atis f.**

Cum comes Byter et Mycou ... relictam comitis Petri ... traxissent in causam coram nobis proponentes contra eandem, quod predictas possessiones eorum hereditarias necessitate compulsi eidem domine et filiabus suis contulissent: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**necessitas, -atis** *f.*

Minuet ... meum dolorem sanctae sedis apostolicae necessitas et obsequium, quod vestram ... dominationem abesse cogit: 1524 BROD. *Epist.* p.105.

## **necessitas, -atis f.**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*), maxime propter parentum suorum presentiam, ac se (*sic ed., recte: si*) non modicum incommodum passa, donec recuperasset, quod necessitate omiserat, ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur: *Vita Marg.* p.19.

**necessito, -are**

Quod multoties ipsorum Turcorum voluntatis  
progressus ulterior retrocedere est coactus et ne-  
cessitatus: *1411* Katona, *Hist.crit.* XII p.63.

**necessito, -are**

Quod multoties ipsorum Turcorum voluntatis  
progressus ulterior retrocedere est coactus et ne-  
cessitatus: *1411* Katona, *Hist.crit.* XII p.63.

**necessitudo, -inis** *m.*

Proinde cum tu sis necessitudine vetere mihi  
iunctus: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **nefandus, -a, -um**

Quid ... isti nefandissimi sibi volunt (*sc. Turci*), cum dicunt "deus unus est": GEORG.HUNG. *Tract.* p.308.

## **nefandus, -a, -um**

Decimus sextus testis providus vir ... reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de gravitate et nefando crimine periurii, ad generalia interrogatus respondit: Erdélyi, *Register* p.84.

## **nefarius, -a, -um**

Cogitare autem sua m<aiestas> caesarea potest apud Deum impium et apud homines nefarium videri minimeque honori et saluti regiae m<aiestatis> consentaneum, si fraterna maiestas d<omini> regis Poloniae in tanto periculo per m<aiestatem> regiam deseratur: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.42.

## **nefarius, -a, -um**

Domine, si vestra in presentia talia vobis inferunt  
nepharia, in absentia nobis (*sic*) quid fieri posset:  
*1425 Pozsonyi vizsály* p.262.

## **nefarius, -a, -um**

Cogitare autem sua m[aiestas] caesarea potest apud Deum impium et apud homines nefarium videri minimeque honori et saluti regiae m[aiestatis] consentaneum, si fraterna maiestas d[omini] regis Poloniae in tanto periculo per m[aiestatem] regiam deseratur: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.42.

**nefas** (nephax)

Unde Moyses docet qui dormierit cum masculo,  
coyto femineo uterque operatus nephax et ideo  
morte moriantur: PAUL. HUNG. *Penit.* p.209.

**negative** *adv.*

Adiudicabamur, ut id, quod negative contradicendo allegaverat et allegabat, hoc idipsum per suum iuramentale sacramentum comprobaret:  
*1391 Mon.episc.Zagr. II p.327.*

**neglectus, -us** *m.*

Qui dum neglectui contemptuique habentur, non  
mediocres tenebras Christianae luci obfuderunt:  
*1521 Katona, Hist.crit. XIX p.254.*

**neglectus, -us** *m.*

Qui dum neglectui contemptuique habentur, non  
mediocres tenebras Christianae luci obfuderunt:  
*1521 Katona, Hist.crit. XIX p.254.*

## **neglegens, -entis**

Quia quedam ex iamdictis eorum litteralibus instrumentis instrumentis ... ex serie ipsius registri nostri in annotata domo nostra tavarnicali ex negligenti conservatione deperdita et alienata fore verissimiliter agnovimus: *1386 Süttő, Anjou II p.383.*

**neglegentia, -ae f.** (negligentia)

In tanta ... rerum omnium desperatione ac principum Christianorum vel discordia, vel negligentia, sedis etiam apostolicae vel paupertate, vel tarditate quid posset ... vestra maiestas melius suo ... nepoti consulere, quam ut iam tandem tentatis omnibus, quae tentari potuerunt, de salute regnorum suorum aliter cogitaret?: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**neglego, -ere** (negligo)

Sciretque testis, quod propter predicta Christifideles illius loci plurimum scandalizabantur, et divina negligebantur officia: Erdélyi, *Register* p.109.

## **neglego, -ere**

Et dicit testis audivisse, quod vespas sepius neglexissent, que quidem predicta fuit, ut dicit testis, in scandalum Christifidelium inibi residentium: Erdélyi, *Register* p.100.

**neglego, -legere, -lexi, -lectus**

Noli existimare nos ita ab extrema spe et praesidiis pendere, ut domi, quae praestare ipsi atque efficere possumus, negligamus: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**negligentia, -ae f.**

Quae vel incuria vel potius negligentia tua non parum molestiē mihi suggessit, maxime, cum tabulariorum aut scribendi non defuerit opportunitas:  
*1514 TAUR. Epist. 1 (p.128).*

**negligentia, -ae f.**

Debueramque dudum tibi gratulari, sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia praetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**negligentia, -ae f.**

Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium per incuriam et negligentiam eorundem fratrum ... gravem et intolerabilem iacturam dampnumque et ruinam accepit adeo: Erdélyi, *Register* p.27.

**negligentia, -ae f.**

Dicit testis etiam scire de scandalo populi, quia testis frequenter audivisset, quod populus lamentabatur et conquerebantur de fratribus ... propter negligentiam eorum in divinis: Erdélyi, *Register* p.107.

**negligo, -ere** (negligere)

Quod si ... Petrus aliquem terminorum obmitteret vel negligaret insolviendo: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.144.

**negotiositas, -atis *f.***

Est vero labes alia, negotiositas inquam, quae  
praecipites fert homines: *1522 ADR. WOLPH. p.295.*

**negotium, -i n.**

Prelatorum et baronum universitastisque proce-  
rum et nobilium huius regni Hungarie Bude ha-  
bita pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis  
necessario occupamur: Erdélyi, *Register* p.32.

**negotium, -i n.**

Quod eius consilio aut auxilio procedere debetis  
in his et in aliis etiam omnibus negotiis nostris:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda* p.103.

**negotium, -ii n.**

Negotium unionis Bohemicae qua diligentia actum sit et agatur, vestra reverendissima dominatio ex litteris domini baronis assidue cognoscit: 1524  
BROD. *Epist.* p.101.

[Monostori] 2015.2.16.

**nemo, -inis** *m.*

Unusquisque curat sua propria negotia et nemo  
nostra: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

**nemo, -inis m.**

Qua (*sc. pace*) nem<o> <m>agis indiget, quam  
nos: 1524 BROD. *Epist.* p.105.

## **nempe**

Predicta particula terre ... fuisset terra pro se et sequestrata a dictis duabus possessionibus et per donationem comitis nempe ambe possessiones ... ipsa particula terre use fuissent: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.168.

## **neparius, -a, -um**

Quod annotatus Simon causae actor in huiusmodi causa nepharia, videlicet subtractorum bonorum relatione incusatus sufficienti testimonio ... convictus ... fuisset: 1466 Zimmermann, *Urkb.* VI p.254.

**nequeo, -ere**

Quod cause huiusmodi invigilare et intendere nequeamus: Erdélyi, *Register* p.32.

## **nequeo, -ire**

Vestre latere nequeat amicitie, quomodo qitetc.:  
1465–71 Neumann, *Korlátköviek* p.180.

**nequitia, -ae f.**

Quid sit nequitia. Quando aliquis audet quod nequit: PAUL. HUNG. *Penit.* p.203.

## **Neronicus, -a, -um**

Praedicatores catholici et ceteri magistri, fidem catholicam praedicantes et docentes per cruciatus et tormenta Neronica persecutione fidem catholicam, quam praedicaerunt et docuerunt, abiurare coguntur: *1417 CD Hung. X/5 p.761.*

**nervus,- i m.**

(iobagionem) in nervo (verberassent): 1414 Zsigm.  
*oklt.* IV,2268.

**nervus, -i m.**

utque ferrum rubigine fatiscit, si usu vacat, ita  
virtus vel maxima, si a continua actione cessat,  
languescit et omnes nervos amittit: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.261.

**nervus, -i m.**

Multo solidi firmantur robore nervi: IAN.PANN.  
*Paneg.* 3,1,270.

**nervus, -i m.**

utque ferrum rubigine fatiscit, si usu vacat, ita  
virtus vel maxima, si a continua actione cessat,  
languescit et omnes nervos amittit: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.261.

**nescio, -ire, -scivi/-scii, scitus**

Quamvis nescimus, quid in tanta nostra molestia  
subditorumque nostrorum perturbatione scrip-  
serimus aequo asperius: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**nescio, -ire**

Nescitur ex qua causa: Erdélyi, *Register* p.30.

[Hegy] 2015.2.16.

## **nescio, -ire**

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ...  
nescio, an Rhamnusia fato an meis male meritis,  
reperisse: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**nescius, -a, -um**

Nam et de hoc dominum etiam meum ... idem tractare pontifex non est nescius: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**neutralitas, -atis f.**

Si vaivoda ipse nequiret per oratorem nostrum ad restitutionem terrae occupatae induci, saltem inducere conaremur, ut manus suas et suorum omnium de illis exciperet relinqueretque liberam sub quadam neutralitate: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.341.

**nexus, -us** *m.*

Extunc prefatus magister Petrus et heredes eiusdem procreandi prefatos heredes et superstites ... Iohannis in directis duabus partibus ... castri ... relinquere deberent, ... tali nexu moderaminis interiecto, quod *etc.*: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.227.

## **nidifico, -are**

Domesticum, quia frequentat societatem hominum et nidificat in domibus magis, quam in desertis: *Serm. Quinqu.* 31 (p.79).

**niger, -gra, -grum**

Quod ... devotio populi per fratres illos nigros  
magis diminuta fuisset: Erdélyi, itRegister p.127.

## **niger, -gra, -grum**

Cui in signum subiectionis rex dedit nova insignia, vexillum scilicet ex serico album cum aquila nigra habente torquem auream in collo, ex qua pendet littera S: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**nigromantia, -ae f.**

Quia ipsi multe artis diabolice, magice quoque  
et nigromancie non modicam habentes periciam:  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.384.

**nihil** *n. indecl.*

Sera ... praesidia parum aut nihil omnino afferre adiumenti poterunt: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**nihil**

Quod te facturum nihil haesito: 1516 TAUR.  
*Epist.* 2 (p.175).

[Szovák] 2015.2.16.

## **nihil**

Hoc mihi, hoc reverendissimo Vratislaviensi nihil gratius, hoc Augustino et tibi commodius nihil facere potes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

**nihilominus** *adv.*

Quotiens fuerit opus et sibi videbitur expedire presenti procuratorio, nihilominus in suo robore duraturo et generaliter omnia alia et singula faciendum: Erdélyi, *Register* p.43.

**nimbus, -i m.**

Spumeus argutis manabat nimbus habenis: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,73.

**nimio** *adv.*

Quandoquidem nimio plus patienter et mansue-  
te, quam ab ipsis subditis nostris ac aliis nobis  
consulebatur, negotium hoc tractavimus: 1523  
BROD. *Epist.* p.75.

**nimis** (nimium)

Si tamen haec consilia non essent iam nimium se-  
ra: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**nimius, -a, -um**

Que (*sc. B.Margareta*) ... oblatum sibi cilicium induit, sed pre nimia teneritudine sustinere non potuit: *Vita Marg.*

**nisi coni.**

Ad ... litteras vestrae serenitatis ... non habeo, quid aliud respondeam, nisi me esse et fore perpetuo, dum vivam, addictissimum servulum vestrae serenitatis: 1524 BROD. *Epist.* p.88–89.

**nisi coni.**

Non video, quid adhuc sim consecutus, nisi nudas spes et promissiones, factum autem penitus nullum: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**nitor, -oris** *m.*

inter quos idem Stephanus comes prae ceteris suis participibus velut aurum puritatis suae splendore ceterorum metallorum praecellens nitorem ... studuit nobis complacere: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.430.

**nitor, -oris** *m.*

In hoc capite debet esse lumen sciencie, ... nitor  
mundicie: *Serm. Qinqu.* 3 (p.30.

**nitor, -oris** *m.*

Inter quos idem Stephanus comes prae ceteris suis participibus velut aurum puritatis suae splendore ceterorum metallorum praecellens nitorem ... studuit nobis complacere: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.430.

**nitrum, -i n.**

Eis ... iussi dari pulveris perfecti ad tormenta impellenda libras mille, sulphuris praetera libras decies mille, salis nitri quinquies mille: 1515 Kationa, *Hist.crit.* XVIII p.855.

## **nobilis, -e**

Que (*sc. B.Margareta*) cum esset annorum vix quinque, conperiens aliquas ex sororibus indutas ciliciis incedere rogavit magistram suam, religiosam matronam nobilem, quam matrem semper vocabat: *Vita Marg.* p.18.

## **nobilis, -e**

Deus det suae maiestati et ... suae maiestatis consiliariis talem mentem, ne illud nobilissimum ac potentissimum regnum ... amittant: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

## **nobilis, -e**

Que (*sc. B.Margareta*) ... adeo evidenter et efficaciter cepit proficere, ut non solum sorores socie, ... sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno ... in eius moribus honestis edificabantur: *Vita Marg.* p.18.

## **nobilis, -e**

Nonnulli itaque essent nobiles homines et ignobiles in dictis comitatibus, ... qui *etc.*: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**nobilis, -is** *m.*

quamvis regia m[aiestas] pro honore suo et pro honore caesareae m[aiestatis] numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m[aiestatem], qui non sit de primis nobilibus regni suae m[aiestatis]:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.47.*

**nobilis, -is m.**

Quamvis regia m<aiestas> pro honore suo et pro honore caesareae m<aiestatis> numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m<aiestatem>, qui non sit de primis nobilibus regni suae m<aiestatis>:  
1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**nobilis, -is** *m.*

Nec quisquam nostris ... temporibus eundem ... ad communem locum Syculorum ... contra ipsorum voluntatem causa residence ire compellere presummat, ymo eundem ... titulo aliorum nobilium regni nostri ubicunque voluerint residere libera facultate residendi permittat gratulari et gaudere: 1326/1365 *MNy* 1931 p.208.

**nobilis, -is m.**

Item feria secunda ... portaverunt de villis nobilium fl<orenos> 1,5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,791 (p.55).

**nobilis, -is m.**

Iohannes quidem ea ratione (*sc. protestavit*), quod ipse castri proclamator existeret et nobilis ipsius possessionis Korosan foret ex antiquo legittimatus: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.141.

**nobilitas, -atis f.**

Ex litteris ... habemus conventum regni ... fuisse turbulentissimum ac nobilitatem rebus infectis abiisse male contentam et omnia extrema minitantem, sese conventum pro libito suo armatos facturos rebusque regni aliter consulturos: 1525 BROAD. *Epist.* p.114–15.

## **nobilito, -are**

Urbanum praepositum ... a conditione ignobilitatis, in qua hactenus tanquam ab ignobilibus nati parentibus extiterunt, ... eximentes ... in praefata domo sua paterna ... duximus nobilitandum ... et nobilitamus: 1478 Wenzel, *Dóczyak* p.9.

## **nocturnalis, -e**

Quod idem Sandrinus alias tempore nocturnali quadraginta boues quorundam mercatorum ad dictam Ciuitatem nostram venientium, potentialiter auferri et depelli, nonnullosque homines dictos boues custodientes, dire et vsque ad mortem verberari fecisset: *1429 CD Hung. X/7* p.87–88.

**nocturnus, -a, -um**

Item die dominico ... dedi portariis propter circuitum nocturnum d<enarios> 14: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,43 (p.17).